- est, & peregrinādo duodecim annos poenitere debet: vt in c. si quis sacerdos. 30.
- 61 q. 1. Quod nedū pcedit in filia spiritali simpliciter, sed etiā in ea, quæ propter Sacramentū poenitentiaē effecta fuit filia spiritalis: vt est tex. in c. si. ead. caus. & quæst. quia omnes, quos in poenitētia accipimus, ita filij nostri sunt, vt in Baptismate suscepti, vt in c. omnes, ead. caus. & quæst. † & dum text. in d. c. si. hoc de
- 62 de depositione & ceteris poenis intelligit, si in cōscientiā populi veniat, intelligendū est, id est si hoc testibus probatū fuerit: satis enim in notitiā populi venit delictū, quod testibus comprobatur; quasi velit tex. mitiori pœna puniendū sacerdotē, quando hoc delictum in occulto reuelatur superiori: ita Bernard. Diaz vbi supra c. 76. n. 1. quæ sequitur Greg. Lop. in l. 33. in glo. de lo faxer, tit. 4. par. 1.
- 63 Pro qua limitatione facit glo. 1. in d. c. si. dicens, magis peccare sacerdotē cognoscendo filiā spiritalē, quā vxorem alterius: quā glof. allegat & sequitur Dec. in d. c. at si clerici. n. 38. & hanc limitationem in terminis sequitur Abb. in d. c. si. de purgat. canon. Fel. in d. c. at si clerici, in princip. n. 14. & ibi Dec. d. nu. 38. idem Dec. cōsi. 462. col. 1. & Ioan. de Selua de benef. 3. p. q. 3. in fi. n. 18. Bernard. Diaz d. c. 76. n. 1. & 2. vbi q̄ clericum ob hoc delictū indistinctē deponeret, imō & tēpore state hac carceri alicui per aliquos & nō paucos annos māciparet: sequitur etiam Greg. Lop. vbi supra. Ampliat Bernard. Diaz vbi supra, † vt eādē depositionis pœna puniatur clericus cognoscēs carnaliter illā, quā tenuit in Sacramēto Cōfirmationis, cū eodē modo sit effecta eius spiritalis filia, quāuis in alijs poenis vltra depositionem iniungendis pro hoc delicto, mitior possit esse iudex, cū non sit ita graue in oculis hominum, sicut præcedens.
- 64 Hæc sexta limitatio procedit etiā in sacerdote cognoscēte parochianam suam; quia illa dicitur filia spiritalis, quæ est de parochia eius, secūdu Abb. in d. c. si. de purgat. canon. quæ sequitur Dec. in d. c. at si clerici, in princip. n. 38. & Selua vbi supra. n. 19. Credit tñ Bernard. Diaz vbi supra, quod licet vera sit hæc conclusio doctorum, si tamen sacerdos cognosceret filiam parochiæ suæ, nullo alio sibi vinculo spiritali conjunctam, non propter hoc esset deponendus, quia esset magna extensio iurium poenaliū, quāuis tale facinus committens non leuiter puniendus sit.
- 66 Septimò communis sententia limitatur in religiosis, quia ipsi expressè profitētur castitatem. c. cū ad monasteriū, de statu monach. ita Felin. in d. c. at si clerici. in princip. nu. 14. & ibi Dec. nu. 38. diximus supra.
- 67 Octauò & vltimò limitatur in Episcopo, quia is fornicando semper dicitur committere adulterium, propter ecclesiam eius sponsam. glo. in c. si quis amodo. 81. distin. & idē deponendus est, vt notat Abb. in c. si. per tex. ibi, de purgat. canon. sequitur Dec. vbi supra, nu. 38. hoc intelligens verū in Episcopo consecrato, secus in electo tantum, quia is nō dicitur propriè Episcopus ante cōsecrationē, vt ibi per eum: sequitur Bermond. Choer. in tract. de public. concub. in versi. & alios. n. 15. quæ refert & sequitur Menoch. de arbit. iud. centu. 3. casu 418. n. 4. & Selua vbi supra, nu. 17. De hac tamen limitatione dubitat Feli. d. nu. 14. & ab ea dissentit Corset. in verb. fornicatio. Sed imō in contrarium est verior & communis sententia, vt Episcopus propter fornicationem, etiam si semper dicatur committere adulterium, non tamen ob id deponatur, vt refert & sequitur Cæsar Lambert. de iure patron. lib. 2. l. p. quæst. 9. artic. 20. nu. 20. fol. 97. col. 4. vbi assignat bonam rationē, scilicet propter nimiam æquiparationem, quam habet matrimonium spiritalē, quod consistit inter Episcopum & Ecclesiam, & matrimonium carnale: vnde sicut per adulterium non separatur in totū matrimoniū carnale, sed tantum quoad torum, vt in toto titul. de adu. in Decretal. ita etiam in matrimonio spiritali, licet cōmittatur adulteriū per Episcopum, non deponetur ipse, quia si hoc fieret, in totū separaretur:

raretur, quod fieri non potest, propter auctoritatem Christi dicentis, Quod Deus coniunxit, &c. quæ etiam habet locum in matrimonio spirituali, ut in c. 2. de traslat. Episcopo. & in c. nisi cum pride. de renuntiat. cum similibus. Que communis sententia hodie probata videtur in sacro Concilio Tridentino. sessio. 25. in decreto. de reformat. c. 14. circa finem. quatenus ibi hæc poena Episcopo concubinario statim non infligitur, sed in hunc modum disponitur: Episcopi quoque, quod absit, si ab huiusmodi crimine non abstinuerint (loquitur enim in crimine concubinitus) & à Synodo provinciali admoniti se non emendauerint, ipso facto sint suspensi: & si perseverent, etiam ad Sanctissimum Romanum Pontificem deferantur, qui pro qualitate culpæ, etiam per priuationem, si opus fuerit, in eos animaduertat. Et hæc quæ dicta sunt, circa depositionis poenam sufficiant.

68 - Cum igitur regulariter poena depositionis non sit imponenda clericis pro simplici fornicatione, superest ut videamus, quæ alia poena ferenda sint propter delictum crimine frequenter committi solitum? Est, in hoc Abb. in d. c. at si clerici, in princip. n. 36. de iudic. quod cum iura in hoc vario modo disponant, quandoque apponendo poenam æcerbam, quandoque mitem, & quandoque mitius procedendo, mediam viam amplectens, ut patet ex iuribus per eum ibi allegatis, relinquitur arbitrio superioris, ut consideratis circumstantiis, & scandalo inde surgente, & consuetudine patriæ, apponat poenam, quandoque depositionis, quandoque suspensionis, & quandoque priuationis à beneficiis, quandoque prius moneat, quandoque sine monitione priuet, ex quo constat de delicto: sibi enim videtur data optio, ex quo varias poenas & modos procedendi à iure reperimus traditos: sequitur Bernar. Diaz in pract. crim. c. 73. nu. 3. Tandem quod clericus ob simplicem fornicationem sit arbitrio iudicis puniendus, tenet Corset. in suo singul. verb. fornicatio. Bermond. Choquer. in d. tract. de pub. concubin. in versi. & alios non publicos, nu. 10. & Mascard. de Susan. in tractat. de celibat. 3. par. c. 2.

prout eos refert Menoch. vbi supra. n. 3. & 5. Triginta poenas concubinarij enumerat Petrus Rebuff. in concordat. regis Franciæ, in tract. de pub. concub. quæ ibi scriptæ, & hæc sententia approbat hodie sacrosanctum Concilium Tridentinum. vbi supra d. sessio. 25. in decret. de reformat. c. 14. versi. clerici vero, in clericis beneficia ecclesiastica, aut pensiones non habentibus, in hunc modum: Clerici vero beneficia ecclesiastica, aut pensiones non habentes, iuxta delicti contumaciæ perseverantiam, & qualitatem, ab ipso Episcopo carceris poena, suspensione ab ordine, ac inhabilitatione ad beneficia obtinenda, alijs ve modis, iuxta sacros canones puniantur.

In clericis autem beneficiatis, vel pensiones ecclesiasticas habentibus, sic disponit Concilium: *Prohibet sancta synodus quibuscumque clericis ne concubinas, aut alias mulieres, de quibus possit haberi suspicio in domo vel iuxta detinere aut cum illis vel à consuetudine habere audeat: alioquin poenis à sacris canonibus vel statutis ecclesiarum puniantur. quod si à superiori, us moniti ab his se non abstinuerint, terri parte fructuum, obventionum ac prouentuum beneficiorum quorumcumque, & pensionum ipso facto sint privati, quæ fabricæ ecclesiæ, aut alteri pio loco, arbitrio Episcopi applicentur: si vero in delicto eorum, cum eadem vel alia foemina perseverantes, secunda monitioni adhuc non paruerint, non tantum fructus omnes, ac prouentus suorum beneficiorum, & pensiones eo ipso amittant, qui prædictis locis applicentur, sed etiam à beneficiorum ipsorum administratione, quoad ordinarius, etiam vbi sedis Apostolicæ delegat, arbitratu suspendantur: & si ita suspensi, nihil minus eas non expellant, aut cum illis etiam versentur, tunc beneficij, portionibus ac officijs, & pensionibus quibuscumque, ecclesiasticis perpetuo priuentur, atque in habiles ac indigni, quibuscumque, honoribus, dignitatibus beneficij, ac officijs in posterum recedant, donec post manifestam vitæ emendationem ab eorum superioribus cum his ex causa visum fuerit dispensandum: sed si postquam eas semel dimiserint, intermissum consortium repetere, aut alia huiusmodi scandalosas mulieres sibi ad iungere ausi fuerint, præter prædictas poenas, excommunicationis gladio plectantur, nec quæuis appellatio, aut exemptio prædictam executionem impediatur, aut suspendatur, supra dictorum. omnium*

bognt-

cognitio nõ ad Archidiaconos, nec Decanos, aut alios inferiores, sed ad Episcopos ipsos pertinet, qui sine strepitu & figura iudicij & sola facti veritate inspecta procedere possint: Ita sanctum Concilium Trident. vbi supra, cuius verba referunt nouissimè Nauar: in man. Lati. cap. 25. nu. 109. & Menoch. vbi supra, nu. 11. & statuta ab eo contra concubenarios, tam clericos, quàm laicos, monet Pius V. omnes locorum ordinarios, & in virtute sanctæ obedientiæ eis præcipit, vt districtè faciant obseruari, reddituri Deo & sibi, si id omiserint, rationem: vt patet ex eius bulla prohibitionum blasphemæ, sodomæ, simoniæ, concubinatus, &c. lata. ann. 1556. in versic. Monemus præterea: & stante præd. dispositione Concilij Trident. omnino seruanda aduersus clericos concubenarios, referre non curo aliam priorem contra eosdem Concilij Basiliensis, sessio. 20. cuius literam refert Bernard. Diaz vbi supra dicens, præd. sessio. 20. fuisse factam ante eius Concilij scissuram, de quo latè disseruimus supra lib. 1. Canon. quæst. capit. 1. per totum: nec refero etiam Concilij Rhemens. sub Eugenio II. capit. 2. relatum à Rebuffo vbi supra, n. 12. ¶ Dubium tamen se nobis hîc offert breuiter explicandum, antequàm ad vltiora procedamus, an in puniendis clericis concubinarijs iudices ecclesiastici seueritatem atque iuris rigorem omnino seruare debeant, an verò equitate sit vtendum hac in re? Et videtur quòd seueri debeant esse propter grauitatè criminis, atq; ipsius frequentiam, vt admonet Menoch. vbi supra, nu. 6. quia pestis hæc propter nimiam contagionem indiget ferro ignito, vt in. c. ecce. 24. quæst. 3. ferro enim abscindenda sunt vulnera, quæ fomentum non sentiunt disciplinam, vt in capit. quam plurimos. 82. distinctione, siquidem scabiola ouis à caulis est repellenda, ne tota domus, massa, corpus, & pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, & intereant, vt in capit. resuscandæ. 24. quæst. 3. quæ omnia in proposito adducit glof. pragmat. sanct. Gallican. in titu. de concub. §. & cum omne,

fol. 200. in princip. vbi idcò in tæx. in. §. in concilijs, dicitur in proposito, Condigna pœna seueriter procedatur.

Nihilominus tamè Abb. in c. atsi clerici. in princip. n. 36. de iud. tenet oppositum nempe quòd in hoc delicto fornicationis semper iudex declinet ad mitiorem partem, quia pauci (vt inquit Gregorius) sine vitio incontinentiæ reperiuntur, vt in. c. quia tua. 50. distin. & melius est redargui à Deo de misericordia, quàm de seueritate. c. alligant. 26. q. vlti. quod sequitur glo. d. pragmat. sanctio. Gallican. titu. de concub. §. pœnis alijs, fol. 186. in princip. & Bernard. Diaz d. c. 73. nu. 3. vbi eius additio alia in fauorem adducit. Quid tenendum? Ego, quoties iuxta præmissa arbitrio iudicis plectendus est clericus fornicarius, non verò pœna certà ordinaria, hanc secundam partè eligerè, nempe vt tunc iudex semper, obseruatis tamen circumstantijs delicti, eisq; attentis, potius declinet in mitiorem partem, per prædicta: quia tunc locum habet arbitrium & misericordia, prouiso tamen in posterum, ne ita parua sit condemnatio, vt ob paruitatem pœnæ facillè clericus in idem crimen reincidat: & ita semper obseruavi in hoc Episcopatu Ciuitatensi cum essem in eo Prouisor, & in Placentino assessor Vicarij generalis, puniendo clericos huiusmodi pœna aliqua pecuniaria moderata, & nonnunquàm reclusionis in Ecclesia ad breue tempus, quando delictum erat notorium, & inueteratum, ex quo scandalum magnum ortum erat in populo, vel si fortè reiteratum fuerat, monitione præcedente contempta, quoties aliqua iuxta causa & ratione pœnæ ordinariæ locum minimè esse existimabam.

Quòd si iuxta formam & dispositionem decreti Concil. Trident. præcipiti locus est pœnæ certæ ac determinatæ, & sic ordinariæ eiusdem, quia præcessit monitio, & ei non fuit paritum, ac delictum postea sequutum, legitime probatum sit, nec aliqua legitima causa moderandi eandem pœnam intercedat, aut subsistat, tunc ad vnguem seruarem dispositionè Concilij

Concil. Trident. modò relatam , tum propter præcisam obligationem , qua omnes tenentur eandem seruare , & à qua sine causa legitima recedi nõ licet: tum etiam propter præceptum sub virtute sanctæ obedientiæ à Pio V. in sua præd. bulla in id factum. † Denique & tertio , ne aliàs ob remissionẽ iniustam iudicium clerici vomitu reciduo ad huiusmodi concubinatum publicũ redeant. Oportet tamen tales superiores contra huiusmodi concubenarios procedentes, esse viros graues, id est doctrina præstantes, vitæ innocētis & inculpatæ, ac nullius criminis labe notatos; aliàs enim si tales non essent, illis diceretur;
Turpe est Doctori, cum culpa redarguit ipsũ.
 Ut monet glos. dictæ pragmat. sanct. Gallic. in d. tit. de concub. §. in cõcilijs pag. 185. verbo, seueriter.

71 Clericus autem cõcubiniarius in proposito dicitur, qui solutam mulierem & corruptam nullo sibi spiritalis vel carnalis cognationis vinculo coniunctam domi retinet, cum qua consuevit carnaliter cõmisceri; nam aliàs vnicus tantum cõcubitus, solum eum fornicarium faceret, & idè non esset damnandus pœnis concubinariorũ: q̄ si concubina esset nupta, virgo, aut sibi sanguine coniuncta, tunc esset grauius delictum, grauioriq; pœna puniendum, vt supra est dictum: nec est distinguendum, sola ne retineatur domi concubina per clericum, an sub velamento quod pedisse qua sit matris, sororis, amicæ, vel alterius, cuius cohabitatio clericis non inhiberetur; dum tamen constare possit q̄ eam habet in concubinam: idèq; esset, si clericus in aliena domo notam foeminam habeat, cui solet carnaliter commisceri, si de hac consuetudine constat, & diffamatus est in sua, vel ipsius foeminæ vicinia, licet ad effectum concubinatus de iure ciuili, aliàs requiratur quòd sit retenta in domo; respectu tñ punitionis delicti clerici concubinarij sufficit quod prædiximus: popul⁹ enim, siue domi, siue extra eam habeat clericus, concubinã vocat, eumq; reputat

80 cõcubinariũ: ita Bernard. Diaz in pract crim. c. 73. n. 1. & lat è probat Auéd. 2. p. c. 26. prætor. nu. 13. cum seqq. vbi quomodò probandus sit publicus concubinatus clerici, monachi, vel vxorati, ad puniendas eorum concubinas pœnis à legibus Regijs eisdem impositis. Adde glos. pragmat. sanct. Gallic. in tit de cõcubinarijs. §. ipsas autem, in glo. concubinas, † vbi q̄ concubina largè accipitur pro quacunq; muliere, quam clericus tenet in domo sua luxurioso affectu, siue propria, siue conductã, aut gratis, siue hospitiõ accepta, siue etiam sit ipsius concubinæ, dum modò simul habitent: & hæc habitatio talis esse debet, vt simul viuant, & sint commensales, aliàs non dicuntur cohabitare: quod etiã probat Palat. Rub. in repetit. c. per vestras. §. 21. nu. 17. de donat. inter vir. & vxo. † dicens, quòd attenda lege Regni, quæ publicitatẽ requirit, ne aliæ mulieres hoc videntes, in simile delictum cadant, illa dicitur publica cõcubina clerici, monachi, religiosi, vel vxorati, quæ communi opinione vicinorum, pro tali eius concubina reputabatur, quia sciētibus & videntibus vicinis, ille domum eius intrat, & conuersatur, & è contra illa domũ eius frequentat, & alimẽta & alia recipit: hanc reputat Palat. Rub. publicam concubinam, vt debeat puniri pœnis legum huius Regni: vnde non sufficeret quòd fuerit in delicto vel cõcubinato deprehensa: sola enim deprehensio in delicto, non reddit delictum publicũ, vel notoriũ, nisi aliter quis cõuincatur, vt ibi per eũ: cui⁹ dicta in hoc probat Ant. Gom. in l. Taur. cum seqq. num. 22. plures allegans, & Auiles c. 27. prætor. in glos. *manceba publica*, nu. 1. & Didac. Perez in l. 4. in glos. *manceba publica*, pag. 202. col. 1. tit. 7. lib. 8. ordinam.

Hæc autè quoad exigendas pœnas à publicis cõcubinis clericorũ, religiosorũ, atq; vxoratorũ à legib⁹ Regijs impositas *del marco de plata*, & ceteras pœnas earũdem exequendas, fortè procedent, nèpè requiri præd. probationem publici cõcubinatus, vt sic arceatur cæca cupi-

Oo ditas

ditas iudicum secularium, qui stante quacunq; probatione publicæ vocis & famæ cōcubinatus in vicinia prædictarū personarū, statim eas condēnāt in præd. pœnis, quia tertia pars *delmarco* ipsis iudicibus applicatur per easdē leges, vnde meritō vt ad cōdēnationem pœnæ ordinariæ prædicta omnia ita exactē, vt Palat. Rub. dicit, probari debeant, aliās minimē locū habeat condēnatio pœnæ ordinariæ, vt ipse præfatur & tenet, sed monitionis & alicuius extraordinariæ pœnæ, cuius nulla pars iudici sententianti, sed fisco applicari debet, vt per iudices timoratos & attētatos fit: & sæpissimē per aduocatos allegari solet opinio sup. d. Palat. Rub. in fauorē & defensionem harū mulierū, qui nō fatētur aliqua pœna eas esse condemnandas, sed potius omnino liberandas esse per sententiā contendunt, eo q̄ concubinatus publicus, requisitus à legibus Regijs, nō probetur sufficiēter iuxta requisita per Palat. Rub. vbi supr. & sequaces, adherētes semper eius dicto: quod profectō, cū agitur de pœna ordinaria exigēda & infīgēda, securius, ac rationi, iuriq; cōgruens videtur, quāuis iudices ipsi dictū Palat. Rub. in hoc vt plurimū non sequantur; sed quod prædiximus faciunt.

24 Sed quoad puniendū clericum cōcubinariū pœna arbitraria, vt prædiximus, nō ita exacta probatio requiritur, sicut ea, quam exigit Palat. Rub. qui contra clericum minimē loquitur, sed contra eum concubinam, & ad effectū exigēdi ab ea pœnam legibus Regijs pblicis cōcubinis clericorum impositam: quod est diuersum: vnde ad puniendum clericum cōcubinariū sufficit; probatio, quā prædiximus ex Bernard. Diaz, præcipuē cū in clericis magis & potiori iure prohibeatur impudicitia quæcūq; propter obligationem, qua tenentur ex constitutione Ecclesię obseruandi castitatē, sicq; puniendi sunt ex quacūque fornicatione, quamuis non vt concubinarij, si consuetudinē fornicandi non habeant; si verò illam dicti clerici ha-

beant, grauius puniatur, licet ea omnia, quæ ita exactē requirit Palacius Rub. ad probationem publici cōcubinatus, non probentur, sed tantū quod prædiximus: aliās enim impunitus remaneret concubinatus publicus in clericis, si ipsi alimenta non præstarent concubinis, vel si hoc non probaretur, quamuis reuera præstarentur alimēta, cæteraque necessaria, sicque occasio præberetur, vt passim clerici haberent concubinas, occultē ministrando eis necessaria: & hoc in clericis indubium reputo, nempē vt ad puniendum ipsorū concubinariū, nō requiratur necessariō probatio eorum quæ dicit Palat. Rub. sed sufficiat probatio aliās iuridica contra eos: præterquā q̄ Palat. Rub. non loquitur, quādo præceditur contra clericos publicos concubinarios, sed contra eorum & similiarum personarum concubinas publicas, & ad imponendas eisdem pœnas legum Regiarum, quod maximē à nostra specie differt.

Quinimō & cōtra clericorū & similiarum concubinas publicas, & respectu pœnarum legū Regiarū, adhuc Auend. vbi supra, num. 13. credit aduersus Palat. Rub. non esse necessarium quòd ultra conuersationem clerici & concubinæ, illa recipiat à clerico alimenta, vel alia necessaria, vt dicatur publica cōcubina, nā cōcubinatus ex luxurioso affectu & cōmixtione causatur, vt ibi probat; quā docunq; igitur constiterit de isto luxurioso affectu & commixtione, probatus est concubinatus; quòd si hic publicus fuerit, erit punibilis pœnis legum huius Regni, aliter impunitus esset publicus concubinatus, si ipse non præstaret alimenta concubinę suæ: fatetur tamen apertius istud præsumendum, si mulier recipiat alimenta à concubinario; & hanc opinionem Auendañi contra Palat. Rub. sequuntur communiter iudices seculares, quæ (si aliās rectē probetur publicus cōcubinatus) nō videtur à probabilitate aliena, cū leges Regiæ de hoc agētes, nūcupatim non requirāt q̄ concubinarius publicus præstet alimēta suæ

suæ concubinæ, ad hoc vt ipsa pœnis earum puniri possit, tamen si his probatis erit crimen indubitanter probatum: quod autem non admitto, est, vt ex quacumque probatione publicæ famæ concubinitas, iudices concubinas in pœnis legum Regiarum condēnent: hoc namque minimè sufficeret, nisi de publicitate constet per legitimos testes dependentes de diffamatione & rei euidētia, mutuaque conuersatione & frequentia suspectæ amicitia, & cæteris supra enarratis per Palat. Rub. vbi supra, præter illud de alimentis & aliorum necessariorum præstatione, vt resoluunt Bernard. Diaz, & Auend. vbi supra, sola namque deprehensio in delicto non sufficeret ad condemnandam concubinam in pœnis dictarum legum, vt rectè probat Palat. Rub. vbi supra.

76 Sed ad hoc vt clericus concubiniarius puniri possit pœna suspensionis, vel priuationis, si non est publicus concubiniarius, præcedere debet monitio, secundum Innocent. in c. si autem. de cohabit. cleric. & mul. quem refert & sequitur Præposit. in cap. nullus. 32. dist. & Bernard. Diaz d. cap. 73. vbi n. 3. q. ad hoc vt prælati excusentur à monitionibus faciendis clericis suæ diocesis, in hac materia prudenter facient, monendo omnes generaliter in suis constitutionibus synodalibus, ne concubiniarij sint; contra facientibus pœnas debitas irrogando, & ibi additio litera. F. hoc intelligit procedere contra illos clericos, qui secundum legem diocesanam tenentur in synodo comparere, alias enim ex quacumque via iudex procedat, monitio debet præmitti, nec sine ea iudex Ecclesiasticus procedere debet ad imponendas dictas pœnas, nisi talis clericus esset manifestus concubiniarius, & incorrigibilis: imò trinam monitionem requirunt iura, vt in cap. si quisquam. & in cap. si autem, de cohabit. cleric. & mul. per quæ iura ita tenet glo. pragmat. sanct. Gallic. titu. de concub. §. nec non, verbo monere. fol. 170. pagin. 2. & fol. 171. pag. 1. vbi quod contra clericos concubinariis occultos,

non publicos, nõ videtur sufficere vna monitio peremptoria, antequam ad probationem procedatur, nisi superior concubiniarium publicum in sua præsentia monuisset, quia tunc sufficit vna monitio; quia monitio facta per iudicem, habet vim trinæ monitionis, ex tex. in l. 2. & ibi DD. C. quomod. & quando iud. secundum communem intellectum eiusdem l. monitio tamē generalis, quod omnes clerici publici concubiniarij dimittant concubinas, non sufficit ad infligendam pœnam priuationis beneficiorum, sed monitio specifica requiritur: & postea in glo. sequenti, verbo teneatur, notatur, quod omissa monitione, non posset Episcopus procedere ad priuationem beneficiorum contra publicum concubiniarium & idem quoad suspensionem, nam si quis est diffamatus de concubinato, antequam fiat suspensio, requiruntur tres monitiones: & sacrum Concil. Trident. supra citatum pro secunda & vltioribus vicibus requirit monitionem fiendam, vt condemnationi pœnarum, de quibus ibi, locus sit: & sess. 21. in decret. de reformat. c. 6. ad fin. dicitur, Eos verò (scilicet clericos) qui turpiter & scadalosè viuunt, postquam præ moniti fuerint, coerceant, ac castigent, & si adhuc incorrigibiles in sua nequitia perseuerent, eos beneficijs; iuxta sacrorum canonum constitutiones, exceptione & appellatione quacumque remota, priuandi facultatem habeant.

Supra dicta tñ procedunt quoad pœnam priuationis beneficiorum, vel suspensionis indicendam, & ad cæteras pœnas, de quibus in d. c. si quisquam. & c. si autem. & in Concil. Trid. c. præcitato, tunc enim meritò vt prius moneri debeat clericus ob grauitatem pœnæ: ¶ at verò si alia mitiori pœna condemnandus veniat, ne pœna pecuniaria, vel reclusionis ad modicum tempus in Ecclesia, ob concubinatum notorium & scadalosum, pro prima vice existimo non esse necessarium ad hanc condemnationem infligendam præcessisse vllam monitionem, quãdo quidem crimen notorium à iure damnatum

- tum committit, & ob id veniat arbitrio iudicis puniendus: quod tenet Didac. Perez in l. 23. titu. 3. lib. 1. ord. col. 171. in princip. dicens non esse graue inferendam poenam, quousque monitus sit vt à crimine desistat, quâquam si sit notoriu, possit arbitrariè puniri: sed in eadē sententia à iudice monendus est, vt in posterum se à simili conuersatione illicita absteat, sub poenis à iure & sacro Concil. Trid. contra publicos cōcubinarios impositis: & hæc monitio cum sit facta à superiore in præsentia clerici, & cum causæ cognitione, sufficit pro trina, ad incurrendas cæteras poenas, si post primam monitionem reciduo vomitu ad crimē præfatum redierit, à iure & sacro Concil. Trident. impositas, iuxta supra dicta: & simile obseruabitur pro vltioribus vicibus reincidētæ, vt ad vltiores poenas procedi valeat; ac ita in praxi semper obseruauit, & ab alijs iudicibus Ecclesiasticis obseruari vidi; si verò fornicatio occulta sit, & semel vel bis commissa, sola monitione & cōdemnatione expensarum pro ea iudices contenti esse debent.
- 78 Quòd si post monitionē præmissam, clericus concubinam non dimittat, reputabitur publicus concubiniarius, vt probat Cosmas Guimier in d. pragmat. sanctione Gallic. tit. de concubinar. §. publici, in glo. dimitti, fol. 190. ad fi. primæ paginæ, vbi q̄ hoc est notoriu præsumptionis: ex suspitione enim mulieris suspectæ habitatis cum clerico in domo sua, spreta monitione, habendus est iste clericus tanquã publicus cōcubiniarius, ac proinde poenis eo casu statutis punietur.
- 79 Dubium tñ est, an iudex Ecclesiasticus possit punire clericum adulteru, nempè illum, qui cum muliere nupta fornicatur? Et videtur quidē, id minimè licere, quia agitur de honore matrimonij, & sic mariti: quare ipso non accusante, iudex nõ debet se in eo intromittere, propter periculum qđ verisimiliter inde timeri potest, quòd maritus sciens adulterium cōtra se cōmissum, occidet mulierem suam, † & ided nemo nisi maritus potest adulteram accusare, etiã data negligentia ipsius, vt in l. 3. tit. 7. lib. 4. fori leg. vbi notat Montalu. & ita cōmuniter practicatur secundum Ant. Gomez. in l. 80. Taur. n. 49. vbi Cisuent. in verl. tertio dubitatur. bene declarat, & etiam testatur de praxi. & præterea Gregor. Lop. in l. 2. tit. 17. par. 7. in glos. tan negligente. in principio, & Anto. de Padilla in l. tranũgere. nu. 92. de tranlaçt, & Ignatius Salced. in addit. ad Bernard. Diaz in pract. crim. Canonic. c. 78. litera. C.
- 81 † Quinimò nec iudex ex officio potest inquirere super adulterio, vt in l. 2. titu. 19. lib. 8. nouæ collect. reg. vbi dicitur: *Pero declar. mas, que ninguna muger casada pueda dezirse manceba de clerigo, frayle, ni casado, &c. Y q̄ la tal muger casada no pueda ser demandada en juyzio, ni fuera del: saluo si su marido la quisiere acusar:* per quam. l. ita tenet in terminis Grego. Lop. vbi supr. & de iure cōmuni idem probat Matth. de Affl. et. in decis. Neapolit. 176. nu. 2. nempè vt de adulterio non inquiratur: ex officio, nisi quando esset notorium: sequitur Maranta de ordin. iud. 6. parte, in princip. nu. 170. vbi etiam limitat ex eodem Matth. de Affl. et. in cōstitution. legum asperitate, col. 4. quando maritus vel alius accusauit, & postea destitit, quia tunc iudex inquit. Hæc tñ limitationes in nostris Regnis non procedēt, vt credo, per. l. 2. in verbis supra relatis, quæ indistinctè prohibent procedi ex officio, nec alio modo contra mulierem nuptam concubinam alterius, nisi marito accusante; prout etiam probat Palat. Rub. vbi supra, d. §. 21. nu. 21. † Hæc tamen licet vera sint, rectèq; iure procedant; vno tamen casu licebit iudici procedere contra mulierem nuptam concubinam clerici, religiosi, vel vxorati, duobus concurrentibus, nempè qđ sit publica concubina clerici, & c. & re-tenta in ipsius domo, vt disponit. l. 3. statim sequens dict. titu. 19. lib. 8. nouæ collect. reg. per quam. l. ita tenet Auend. vbi supra n. 8. resoluens, qđ si aliqua ex dictis qualitatibus deficiat, non licebit super
- 82

super huiusmodi cōcubinato procedere, quia vtrumq; copulatiuè requiritur; & per modum conditionis in lege supradicta, nempe quòd sit publica concubina, & retenta in domo; addès, quòd licèt in legè illa ponatur exemplum in retenta in domo clerici, illud est causa frequentiq; nam idem esset, si in domo religiosi, aut vxorati detineretur, cùm sit eadem causa prohibitionis; & iuxta supradicta asserit esse intelligenda, quæ notat Palat. Rub. vbi supra. Ego autem aduerto, aliam insuper qualitatem requisitam esse à legè illa, ad hoc vt iudex possit procedere contra huiusmodi publicam cōcubinam clerici mulierem nuptam; retetam in domo, quam Auend. omisit; nempe quòd clericus eandem mulierem antequam nupta esset, haberet in publicam concubinam. & vt crimen suum occultaret, eam matrimonio tradidit famulo suo, vel alteri, qui contentus sit eam in domo clerici habitare, sicut ante matrimonium, vt constat expressè ex eadem, quæ in hoc casu principaliter loquitur, ac disponit, sic dicens. *Por quanto muchas vezes acaece, que auiendo tenido algunos clerigos algunas mugeres por mancebas publicas, despuës por encubrir el delito, las casan con sus criados, y con otras personas tales, que se contentan estar en casa de los mesmos clerigos que antes las tenian, de la manera que antes estauan, por ende por obuiar lo susodicho, &c.* Ponderanda enim sunt illa verba dispositiua eiusdem. l. atque repetitiua qualitatis præcedentis, *en la manera susodicha, &c.* & sic necessariò est adiungenda hæc tertia qualitas duabus superioribus, vt omnes tres simul & copulatiuè cōcurrere debeant, ad hoc vt iudex procedere possit cōtra huiusmodi concubinam clerici mulierem nuptam: aliàs autè qualibet ex præd. tribus qualitatibus deficiente, iudex non poterit id facere, nisi maritus eam accusauerit; cùm regula sit in contrarium, vt prædiximus, & casus exceptus à dict. l. 3. sit cum præd. tribus qualitatibus, quia aliàs standum est regulæ. Cùm igitur hæc ita se habeant, videtur quòd nec iudex Ec-

clesiasticus possit procedere contra clericum adulterium committentem, marito non accusante, nisi in casu dict. l. 3. modò relato.

Nihilominus tamen in hac præsentis specie contrarium indistinctè determinat Bernard. Diaz. d. c. 79. nu. 6. nempe vt non obstantibus dictis ll. Regijs, iudex Ecclesiasticus possit punire clericum in hoc delinquentem; nec reus valebit opponere, quòd maritus non accusat, quia non potuerit illè leges Regiæ Ecclesiasticas iudices impedire, ne ad emendam suorum clericorum procedant: aliter enim clerici omnes incōtinentes libidinè suam potius cum nuptis, quàm cum mulieribus solutis expleant; cùm securius & impunè id agere cognoscerent, & inquit ita se iam practicasse, dum esset Vicarius Salmantini. & obtinuit e coram superiore in gradu appellationis. Debet tñ in hoc magna adhiberi cautela, quia si delictum non est publicum, aut creditur maritum ignorare, periculumq; inde vxori timeri posset, secretò in camera processus fulminetur, imò & nomine mulieris tacitò, nec nó & mariti, & familiari disciplina corrigatur, relegeturque sine expressione causæ in sententia: quòd si ab ea appelletur, hortetur iudex superiorem, vt secretè ab eo causam exquirat, ne aliàs delictum publicetur; idque debet superior obseruare, ne si aliud agat, cogat inferiores iudices ad dissimulandum adulteria similia, & adulteri ex hoc insolentiores fiant: sequitur Auendan. vbi supra, num. 8. & Anton. de Padilla in d. l. transigere. num. 90. in fi. Quod si adulterium clerici adeò sit notorium, maritique persona ita vilis, quòd præsumi possit ipsum scire, & parui pendere, tñ iudex Ecclesiasticus poterit publicè & liberè de adulterio tractare, & pœnam imponere, secundum Bernard. Diaz. vbi supra, cuius in hoc sententia mihi placet, ne delicta clericorum maneant impunita.

83 Nunc autem offert se nobis quæstio difficilis examinanda, an clericus noto-

rius cōcubinarius, aut fornicarius, cuius crimen nulla valet tergiuersatione celari, si ante pœnitentiam celebret, sit irregularis? Quod videtur, quasi hic sit ipso iure ante pœnitentiam suspensus quoad se, & quo ad alios, iuxta tex. in c. fin. de cohabit. cleric. & mul. & in c. si qui sunt. 81. dist. & cap. præter. 32. dist. ergo celebrando ante pœnitentiam efficitur irregularis. c. 1. de sententia & re iudic. lib. 6. † clericus nãq; propter aliquod crimen suspensus quoad se & quo ad alios irregularis est, si nondũ ea suspensione sublata proprio fuerit vtus officio, secundũ Hostiens. in c. tanta. de simon. Archid. in d. c. 1. de sententia & re iudic. lib. 6. Ioan. in summa confessorum, libr. 3. titu. 29. q. 5. quos sequitur D. Couar. in Clem. si furiosus. 1. p. §. 1. nu. 5. de homicid. idẽ est de Diaconis & Subdiaconis. c. si quis. 81. dist. & d. c. præter. 85 † & etiã de initiatis solis minoribus ordinibus, nam hi sunt suspensi ab omnibus ordinibus ex notoria fornicatione, tandiu quandiu in vitio perseverant, vt ex Florent. & alijs resoluit Bernar. Diaz d. c. 73. n. 2. & Nauar. in man. Latin. cap. 25. nu. 76. & latiũ deduximus in libr. 1. supra. c. 1. n. 44. ex quibus hanc sententiam affirmatiuam in terminis nostræ quæstionis principalis circa irregularitatem à solo Papa debetẽ, tenent Abb. in cap. vestra. de cohabit. cleric. & mul. num. 7. & Florent. in. 3. p. suæ summæ, titu. 27. cap. 3. Angel. in summa, verbo, concubinatus. num. 2. Bernard. Diaz & Nauar. vbi supra, Siluest. verbo, concubinarius. §. 4. Armila aurea verbo, concubinatus. num. 5. Abulens. in tract. de concubinis cleric. conclusi. 7. Cosmas Guimier in pragmat. sanct. Gallic. titu. de concubinar. §. & nihilominus, verb. inhabiles fol. 178. & sequent. Rebuff. in concordat. Regis Franciæ, titu. de public. concubin. in princip. hanc testatur communem Bermód. Chober. in tract. de concub. pagina 270. quod etiam fatetur Nauarr. in cap. si quando. de rescript. exceptione. 11. col. 53. prout eos & alios refert Couar. vbi sup. profitẽs esse

communẽ, & Ignatius Salced. in addit. ad Bernard. Diaz vbi supra dict. cap. 73. litera. C. & nos quoq; incidenter (aliud tamen agentes) cum hac opinione trãsiuimus vbi supra, quam etiã plures allegans sequitur & testatur veriorẽ Didac. Perez in l. 23. titu. 3. lib. 1. ord. col. 170.

His tamen non obstantibus, re accuratiũ discussa, contrariũ nunc existimo verius & tenendum, imò quòd clericus, quantumcũq; notorius & manifestus fornicarius vel concubinarius, si celebret ante pœnitentiam, durante vitio, licet grauitè peccet, non tñ efficiatur irregularis: & idẽ in cæteris clericis inferioribus, si actum propriũ sui ordinis exerceat. Primò, quia licet prædicti ante celebrationẽ vel exercitium sui ordinis sint ipso iure suspensi, vt in dictis iuribus; hoc tamen verum est quoad se tantũ, ad hoc vt non debeant se miscere diuinis propter peccatum in quo existunt, quemadmodum nec alius peccator ante pœnitentiam, non tamen quo ad alios: sicq; suspensio prædicta non est species censuræ, quia non est excommunicatõ, nõ interdictus, nõ depositus, nec aliqua pœna, nisi peccati mortalis astrictus: quare publicus concubinatus non inducit suspensionem, nec excommunicationis sententiã, depositionem, nec aliquam pœnam, nisi peccatũ mortale, quousq; per sententiam sint impositæ prædictæ censuræ ac pœnæ, vt rectè aduertit ac probat Cæsar Lãbert. de iure patronat. libr. 2. 1. p. q. 9. princip. art. 20. nu. 21. & 22. fol. 97. col. 4. & fol. 98. col. 1. Sed cõtra hãc sententiã Cæsar Lãbert. facit text. qui videtur expressus, in cap. fin. de cohabit. cleric. & mul. ibi: Quia quãtũ ad alios etiã in casu proposito suspensio nõ est, nisi peccatũ huiusmodi sit notoriũ per sententiã seu confessionẽ factã in iure, aut per euidentiã rei, quæ tergiuersatione aliqua celari non possit. Sed huic difficultati primò respondeo, adhuc isto casu requiri monitionẽ præcedere, iux. opin. Hug. Laur. Archid. Ioã. de Lignan. & Cardin. quos refert Abb. in c. vestra. nu. 6. de cohabit. cleric.

cleric. & mul. quam sequitur Lambert. vbi supra, & alij. Sed quia Abb. in d. c. fi. in. 4. notab. & alij plures, quos retulim⁹ supra lib. I. c. I. n. 44. tenent cōtrarium, idèò secundò & perēptoriè respondeo, quòd hodie, attento Concilio Cōstantiè, per quod notorius fornicarius vel concubiniarius, etiam si nulla tergiuerfatione celari possit, nō est vitandus in diuinis ante publicationē & denūtiationem iudicis nominatim factam, non est suspēsus quoad alios, etiā si sit notorius concubiniarius per sententiā, aut confessionem in iudicio factam, nisi fuerit per prælatum nominatim denunciatus, vel suspensus, vt euitetur, vt bene probauimus d. c. I. n. 45. libr. I. canon. q. Secundò, quia irregularitas nō cōtrahitur nisi in casibus à iure expressis, vt in cap. præcedenti probauimus: sed hæc irregularitas in specie nullibi in iure introducta inuenitur: igitur, & c.

Nec obstat, q̄ cūm publicus concubiniarius sit suspensus ipso iure, celebrando efficiatur irregularis, iuxt. regu. d. c. I. de sententia & re iudicata, in. 6. & c. I. de senten. excommunicat. eod. lib. 6. Respondemus nanq; prædictā regulam procedere in suspensione, quæ à iure directò inducta est propter delictū, in eius pœnā, vt si excommunicatus quis celebraret, & similes: fecus in ea, quæ ratione cuiusdā honestatis ab ipso canone, fit potius ob decorē, quàm in pœnā directā criminis, & ipsius delinquētis, sicut est illa, de qua agimus. Quare verius hæc secundā partē probat: ut Innoc. & Ioan. Andr. in. c. si celebrat. de clerico excommunicato ministrante. Card. in. d. c. vestra. & in c. quæsitum. de cohabitatione clericorū & mulierū. Nicolaus Plouin in tractatu de irregular. regula. 41. nu. 26. volu. 16. tract. diuersi. DD. Speculator in tit. de dispensatione. §. iuxta propositiones, n. 20. Ant. de Butr. in. c. I. n. 32. & ibi Imola col. 4. de iudic. Archid. in. d. c. præter. §. ad hæc verò. & Præposit⁹ ibidē in. §. ad hoc. n. 15. & 32. Anania & Felin. in d. c. cūm dilectus, de accusatio. & Couar. vbi supra, dicens quòd non auderet

iuxta prædictam commu. opin. iudicare quemquam irregularē esse, tametsi consuleret, vt absolutio aut dispensatio impetraretur à Romano Pontifice. Eandē contra communem sequitur Nauarr. vbi supra, & veriore existimat eam sequutus Ignatius Salced. vbi supra.

86 Suspensus tñ ab homine vel à iure in pœnam directā & propriā delicti, etiam ad tēpus certū, vel donec pœniteat, si celebret. durante suspensione, erit irregularis, secundum Innocentium, Ioan. Andr. Hostiensiem, Henricum, & alios in d. c. si celebrat. Speculat. vbi supra n. 21. vers. crassa autē. ac Socin. in c. ad audientiam. nu. 24. de homicidio, quorum opinio magis cōmunis est, licet alij cōtrarium probare conentur, secundum Couar. vbi supra

87 De pœnis clericorū sacris initiatorū contrahentiū de facto matrimoniū, latè differit Bernard. Diaz de Lug. in sua practic. crimin. canonica. c. 74. per totū, & ibi ei⁹ additior, quibus addenda est. l. Regia 41. tit. 6. p. 1. & ibi Greg. Lop.

88 Illud tamen in proposito admonere lectorem libuit, ne eū decipiat Romani singulare 520. quo habetur generaliter, quod filij Sacerdotis sunt serui illius Ecclesiæ, cuius pater suus est Sacerdos, seu clericus, vt in. c. cūm multæ. 15. q. 8. ibi: Proles autem aliena pollutione nata, nō solūm hæreditatem nunquam accipiet, sed etiam in seruitute eius Ecclesiæ, de cuius Sacerdotis vel ministri ignominia nati sunt, iure perenni manebunt: quem tex. Gratianus desumpsit ex cōcilio IX. Toletano, nēpè tex. illum tantūm agere de filijs clericorum natis ex matrimonio de facto ab eis contracto, non verò ex eorum concubinis, alijs ve mulieribus, cum quibus simpliciter cōcubuerunt; hi namq; minimè erūt serui Ecclesiæ, vt constat ex verbis præcedētibus Concilij, ibi: Vel ex ancillæ, vel ex ingenuæ detestando connubio, & c. In quem errorem etiam incidit Petrus Ducas in regula 345. limitatio. 12. Cūm enim in tex. illo agatur de pœna clericorū de facto vxores ducētū, hiq; gra-

uius debeant puniri, quàm aliàs fornicâtes, vt in c. eos. 32. distinctione, & in cap. quidam. 81. distinct. & in cap. presbyter. 28. distinctione, extendi nõ debet eius decisio ad filios clericorum aliàs natos ex tali matrimonio, de factõ ab eorum parentibus contracto: & in terminis ita text. illum meritõ intellexit glos. ibi, verbo cõnubio, & est communis secundum Abb. in cap. 2. numer. 5. de cohabitatione clericor. & mulierũ, & probat dict. l. 41. titul. 6. part. 1. & l. 3. titul. 12. part. 4. vbi is casus ponitur, & desumptæ fuerũt prædictæ leges Regiæ ex dictis. cc. eos, quidam, & cum multæ, secundum Greg. Lopez in dict. l. 41. in glos. *si fuere vasallo de la Iglesia*: in super & Colmam Gumier in pragmac. sanct. Gallic. titul. de concubinar. §. qui etiam verbo, cohabitare, fol. 195. pagina 2. & Petrũ Plaça in epithom. de delict. libr. 1. cap. 41. numer. 31. vbi ex Speculat. in tractatu de concilijs in. 2. parte. c. 46. ex ipso Conciliorum codice restituit literam illius concilij Toletani, quæ in nostris decretis corrupta reperitur, ibi, Super innocetia, vt legamus Super incõtinetia: & ibi: Firmari, Reformari, & ibi, Aliena pollutione, Tali pollutione.

89 Addit præterea eadem glos. in dict. c. cum multæ. q. quidquid ibi dicatur, cù Ecclesia nõ sit isto iure vsa perdit id: similis glo. in cap. Dominus, in verbo repellitur. 56. distinctione, quas sequitur Guillier. Benedictus in cap. Raynũtius, in principio, nume. 21. de testam. Petrus Dueñas, & Plaça vbi supra: & inquit Ioan. Oros. in. l. lex nature, numer. 4. ff. de statu hominum, esse receptius, vt de consuetudine talis proles sequatur matrem quo ad libertatem: hoc tamen non placet Abbati in c. 2. de cohabitatione clericorum & mulierum, nume. 5. quia cum non sit memoria apud nos, quod constitutus in sacris duxerit vxorem, non possumus dicere quod illud ius sit sublatum, cum casus non acciderit: sed si accidisset, & Ecclesia nõ curasset illos in seruitutẽ redigere, posset procedere dictum illius glos. consuetudinẽ tamen

non extenderet de loco ad locũ, vt ibi probat: cuius sententia mihi magis placet, quia iuridica est, eamque sequuti fuerunt Cosmas vbi supra, & Gregorius Lopez in dict. l. 3. in glos. *seruos de la Iglesia*.

S V M M A R I V M.

- 1 Emptor fundi nõ tenetur stare colono, nisi aliud conuenerit, vt in num. 31. & nume. 5 ratio cõmunis assignatur: quod procedit, etiam si in locatione adsit pactum de non alienãdo, dummodõ cum eo non adsit hypotheca specialis, vt in num. 14. secus si adsit, vt in nu. 29. & 30. vbi quid non sufficit generalis: & quid si vltra obligationem personalem, conductor pro obseruantia suæ locationis habeat obligata omnia bona locatoris, num. 15 cum seqq.
- 2 Legatarius fundi non tenetur stare colono testatoris.
- 3 Vsufructuarius conductorem repellere potest, nisi aliud conuenerit.
- 4 Emphiteota potest colonum, vel inquilinum expellere.
- 6 Fructus pendentes pars fundi sunt propter unitatem.
- 7 Finito iure datoris, extinguitur ius acceptoris.
- 8 Singularis successor, non per viam transmissionis, sed per viam priuationis iuris, quod erat in prædecessore suo, non tenetur stare colono sui prædecessoris.
- 9 Conductor expulsus à singulari successore, habet actionẽ ad interesse aduersus locatorem ipsiusque heredes.
- 10 Singularis successor si approbauerit locationẽ à priore dño factam, non poterit illi postea contrahere: approbatio autem videbitur facta per receptionem pensionum à colono pro illis tantum annis, pro quibus pensiones recepit, vt in nume. 11. Inducitur etiam approbatio, si successor singularis dixerit colono, quod cõtinuaret locationem ei factam à prædecessore, & benè possessionem gubernaret, vt in nu. 12. Inducitur etiam approbatio, quando emptor post emptionem dixit colono, *Volo quod sic semines, & sic facias*, vt in nu. 13.

Emptor

- 15 *Emptor an possit expellere colonum vel inquilinum, quando hic habet omnia bona locatoris obligata pro securitate locationis, ultra obligationem personalem: & numeris sequentibus, ubi late agitur de hoc.*
- 19 *Colonus in casibus in quibus per singularem successorem expelli potest, poterit rem retinere, donec sibi restituatur pensio, si forte eam anticipatam soluit. Idem pro meliora mentis.*
- 20 *Scriptura publica requiritur ad hypothecam in casu l. emptorem. C. de locat.*
- 21 *L. emptorem. C. de locat. & conduct. an procedat in locatione facta ad non modicum tempus & ultra, vel ad vitam? & numeris sequentibus.*
- 22 *Res prohibita alienari, non potest ad decennium vel ultra alienari.*
- 23 *Locatio ad nonennium dicitur facta ad modicum tempus.*
- 24 *Locatio ad vitam, dicitur alienatio & concessio perpetua.*
- 25 *Locatio ad longum tempus dicitur etiam illa, que fit ad vitam locantis vel conducentis, vel ad ipsius voluntatem.*
- 26 *Conductor ad longum tempus naturaliter possidet.*
- 27 *Vtile dominium non transit ex locatione ad longum tempus, si de hoc fiat pactum in conductione.*
- 28 *L. 19. titul. 8. part. 5. an procedat etiam in locatione ad decennium, dum excipit alios casus.*
- 32 *L. emptorem. C. de locat. & conduct. an procedat, quando in contractu locationis appositum est iuramentum.*
- 33 *Pactum de non alienando, cum iuramento, non impedit translationem dominij.*
- 34 *Iurauerit si quis vendere Titio domum, si postea illam vendat Seio, eique eam tradat, statur huic venditioni contra iuramentum, licet venditor ex hoc sit periurus. Idem in iurante non vendere librum, ut in nu. 36.*
- 35 *Actus contra iuramentum factus non est nullus, sed validus, licet contra faciens sit periurus.*
- 37 *Iuramentum quo quis promittit aliquid non facere, non videtur ei legem imponere, quo minus illud facere possit.*
- 38 *Iuramentum recipit omnes limitationes & subauditiones, quas habet & recipere solet contraetus ille, super quo interponitur.*
- 39 *Vxor soluta matrimonio, an teneatur stare locationi facta per maritum? & numeris seqq. & an colono derur exceptio vel retentio in hac specie, nume. 40. & quid in paraphernalibus nu. 43. locationi autem admodicum tempus, nempe ad annum, stare tenetur, ut num. 45.*
- 41 *Successor necessarius tenetur stare colono.*
- 42 *Minor, finita tutela, an teneatur stare locationi a tutore facta.*
- 44 *Heres vxoris non tenetur vlllo modo stare locationi per maritum facta mala fide, id est, tempore maxime infirmitatis vxoris, quae incontinenti defuncta est.*
- 46 *Maritus non tenetur stare locationi facta per vxorem aut socerum ante doris constitutionem.*
- 47 *Successor non tenetur precise stare contraetui locationis, quando locator non habebat plenum dominium in re, nec plenam eius administrationem, ut usufructuarius, fideicommissarius, & possessor maioratus, & similes.*
- 48 *Missus in possessionem ex primo vel secundo decreto iudicis, tenetur omnino stare colono, nisi locatio precedens in fraudem creditoris facta fuerit.*
- 49 *Omnis ille, qui succedit per sententiam iudicis, tenetur stare colono vel inquilino, nisi locatio fuerit facta in fraudem.*
- 50 *Vsuarius, qui solum habet usum rei, tenetur stare colono.*
- 51 *Successor vniuersalis tenetur stare colono.*
- 52 *L. emptorem. C. de locato & conducto, an procedat in colono partiario? cum numeris sequentibus, precipue num. 63. & nume. 64. concordia ponitur inter contrarias sententias: & nu. 65. declaratio quedam.*
- 53 *Pars fructuum colonica praestatur loco operis, laboris & sumptuum factorum in percipiendis fructibus.*
- 54 *Tacita hypotheca videtur inducta in fructibus.*
- 55 *Contrahens cum Ecclesia, non tenetur rediere re, nisi primo satisfiat sibi de pretio, sumptibus & labore, sicq; potest vti retentione rei, etiam post concessam restitutionem pro pretio, sumptibus & labore.*
- 56 *Scriptor potest retinere quinternos pro mercede.*

- 57 *Animalia retineri possunt ob sumptus alimētorum eis prestitorum.*
- 58 *Exceptio retentionis ratione expensarū factarū in re, quā quis cōdōnatus est restituere, potest obijci in executione sentētiæ, etiā si ius retentionis reseruatū non sit in ea: & nu. 59. an procedat in exceptione retentionis melioramentorum liquidandorum?*
- 60 *Retentio multo facilius conceditur, quā petitio.*
- 61 *Retentio sicut transit in singularem successore creditoris, ita etiā cōtra singularem debitoris creditorem.*
- 62 *Retineri nō potest pro debito res, quæ ad creditorem peruenit cum vitio.*
- 66 *Succesor singularis Ecclesiæ an teneatur stare colono & numeris sequentibus.*
- 67 *L. si. C. de sacrosanct. Eccles. agens in ciuitate an locum habeat in Ecclesiæ.*
- 68 *Singularis succesor fisci tenetur stare colono, ne fiscus teneatur illi ad interesse.*
- 69 *Ecclesia in dubio vitur iure communi, cum in aliquo casu nō reperitur privilegiata.*
- 70 *Quando lex parificat duos casus in vna materia non fit extensio ad aliam diuersam.*
- 71 *Facta locazione per prælatum, succesor quādo teneatur stare colono quoad pensiones solutas anticipatas & quoad soluendas: & nu. sequenti.*
- 73 *Succesor in prælatione & rectoria tunc demū tenetur stare colono, cum res bona fide & rite gesta fuerint, & cū debita solēnitare.*

CAPVT VIII.

An singularis succesor Ecclesiæ teneatur stare ipsius colono vel inquilino?

VT RADICITVS hæc difficilis quæstio explicetur, necessariò repetenda materia est in alijs successoribus quā Ecclesiæ, quid in eis statutum iure sit, quæ & ex maximo vsu in praxi esse poterit, vt deueniamus in cognitionem veritatis nostræ Canonicæ quæstionis, an in ea aliquid esse speciale iure profitendum sit,

nec ne? Et regulariter emptorem fundi non teneri stare colono, cui prior dominus locauit, nisi ea lege emerit, vel aliquo pacto probetur consensisse, vt in eadem conductione maneret, quamuis sine scripto, probat expressa l. emptorem. C. de locat. & conduct. & in. l. si merces. §. si fundum. & in. l. qui fundum. ff. locat. DD. in. l. diuortio. in principio, & in. l. si filio familias. §. si vir in quinquennium ff. soluto matrimonio. Abb. distinguens in cap. fina. ne prælat. vices suas. l. 19. titul. 8. part. 5. † & in legatario fundi, quod non teneatur stare colono testatoris, probat expressè. l. qui fundū. & in. l. si merces. §. 1. ff. locat. & conduct. & in. l. nihil. 123. §. fina. ff. de legatis. 1.

3 † Similiter & ad exemplum venditionis poterit usufructuarius conductorem repellere, nisi aliud fuerit conuentum, vt in. l. arbores vers. sed ad exemplum, ff. de usufruct. & quemadmodum quis vtatur & fruatur. † & ead. ratione idem erit dicendum in emphiteota, si dominus postquam locauit rem, concessit illam alteri in emphiteosim, quia poterit emphiteota colonom vel inquilinum expellere, vt deducit Anton. Gom. 2. tomo. cap. 3. de locatione & conductione. nu. 9.

5 Ratio communis d. l. emptorē. cum similibus est, quia colonus hic nullum ius habet in re, sed tantum habet obligatam domini locantis personā, & obligatio personalis non sequitur fundum, nec eius possessorem, vt in. l. 1. §. si hæres percepto fundo. ff. ad Trebell. & ibi communiter DD. tex. in. l. fin. §. fina. ff. de contrahenda emptione. merito ergo emptor, vel alius singularis succesor, regulariter non cogitur stare colono.

6 † Accedit, quod fructus pendentes pars fundi sunt propter vnitatem. l. fructus pendentes. ff. de reuendicatione. iudicaturque de eis sicut de fundo. Bart. in. l. si filius familias. §. cum fundū. in fine, ff. de verborum obligationibus. Tiracuell. de retractu lignag. §. 1. glof. 7. nu. 37. cum sequētib: igitur ad dominum fundi pertinere debent. l. fructus, cum similibus.

- similibus. C. de action. empt. Matthæus de Afflictis decis. Neapol. 138. numer. 2.
- 7 † Præterea finito iure datoris, extinguitur & ius acceptoris. l. lex vectigali. cum similibus. ff. de pignor. ergo cum per venditionem vel legatum, sequuta morte testatoris, resoluatur ius locatoris, consequitur, vt eodem iure resoluatur ius acceptoris, hoc est conductoris, ac proinde singularis successor non teneatur stare locationi antea factæ per prædecessorem, vt in terminis resoluit Socinus conf. 32. nu. 6. lib. 2. dicens, † quod singularis successor nõ per viam transmissionis, sed per viam priuationis iuris, quod erat in prædecessore suo, non tenetur stare colono sui prædecessoris, ex regula d. l. lex vectigali, prout eum refert & sequitur Octavianus decisio.
- 9 Pedemont. 82. nume. 2. † habebit tamen conductor actionem aduersus locatorem, ipsiusq; hæredes pro interesse non completi sibi contractus, hi namq; tenentur conductori ad illud præstadium, vt probat tex. in d. l. qui fundum. & in d. l. si merces. §. 1. & in d. l. nihil. §. fina. ff. de legatis. 1. Cum enim venditor teneretur adimplere contractum locationis à se prius factum, ac potuisset reseruare in venditione ius coloni, & non fecerit, iustum est vt teneatur ad omne interesse coloni vel inquilini, vt in dictis iuribus probatur, & præterea tenet Alberi. in d. l. emptorem. Alex. in d. l. si filio famil. §. si vir in quinquennium. ff. soluto matrim. & ibi Imola nu. 8. Paulus Castrensis per text. ibi in l. in lege. §. si colonus. & in l. qui insulam. ff. locat. Augustin. Bero. quæst. 97. nume. 1. Gratus conf. 95. num. 30. volum. 1. Antonius de Fano de pignoribus. 2. part. in principio, num. 7. & 8. Greg. Lopez in dict. l. 19. in glos. del loguero. titu. 8. part. 5. Petrus Dueñas in reg. 240. limitatione 10. Anton. Gomez 2. tomo cap. 3. de locat. & conduct. num. 9. † Si tamen singularis successor approbauerit locationem à priore domino factam, tunc non poterit illi postea contrauenire: argu. regul. iuris, quod semel placuit, & c. & l. Pomponius scribit. ff. de negot. gestis. l. si vxor. §. fin. ff. de adulterijs. c. accepimus. vbi glos. de ætate & qualitate, tradit Oldrad. cõf. 18. in fine principij. & Decius conf. 475. num. 28. † Approbatio autem vedetur fieri per receptionem pensionis à colono in exequutione d. locationis contentiosa: quod patebit ex chirographis de recepto productis, & ex perceptione fructuum rei in contractu deductæ: argum. l. litibus. C. de agricol. & censit. libr. 11. secundum Alex. conf. 88. nu. 32. vers. præterea ipsa ratificatio, volu. 5. sequitur Decius consilio. 546. numero 14. & vtrumq; Tiberius Decian. consil. 14. nu. 17. & 18. volumine 2. Per receptionem autem pensionis vnus vel plurius annorum, non videtur approbatus contractus locationis, nisi pro illis tantum annis, quorum pensiones sunt receptæ, vt diximus supra lib. 1. cap. 36. numer. 13. Inducitur etiam in proposito
- 12 approbatio locationis, si successor singularis dixerit colono, quod continuaret locationem ei factam à prædecessore, & bene possessionem gubernaret, quia ipsum non expelleret: vt probat Decianus vbi supra, num. 19. & 20. dicens hoc posse probari, non solum per scripturam, sed etiã testibus: vt in terminis approbationis locationis tradit Paulus Castrensis. conf. 4. n. 4. in vers. breuiter licet, volu. 1. Tertio inducitur approbatio locationis, si quando emptor post emptionem dixit colono: Volo quod sic semines, & sic facias: per hoc namque tacite fecisse videtur pactum de stando locationi; vt est de mente glos. super verbo, tacite, & ibi eam notat Alberi. in d. l. emptorem. & allegat. l. ite queritur. §. qui impleto; ff. locat. & inquit ita de facto obtinuisse: quem refert & sequitur Greg. Lopez in d. l. 19. in glos. magna, ibi: Adde alium casum, vbi emptor.
- 14 Procedit etiam communis reg. dict. l. emptorem. si adsit pactum de non alienando in præiudicium locationis, dum tamen non adsit hypotheca specialis, vt infra dicemus; quia nihilominus si alienetur, valebit alienatio: per pactum enim impediti

impediri non potest dominij translatio, iuxta l. ea lege, & ibi glos. & Doctores. C. de condict. ob caus. & in l. si ita quis. §. ea lege, vbi omnes. ff. de verborū oblig. & in l. fina. C. de rebus alien. non alienan. est communis reg. vt plurimos allegans refert & sequitur Decius conf. 15 80. numer. 2. libr. 1. ¶ Sed quid si colonus vel inquilinus, vltra obligationem personalem domini locantis, habeat obligata ipsius bona pro obseruantia & securitate obligationis, & omnium in ea contentorum, prout communiter contingit, quando de locatione est confectum instrumētum publicum, quo partes hinc inde obligant personas, & omnia bona sua pro obseruantia prædictorum? Et in hac specie videtur prima facie dicendum, successorem particularē, pendente locatione, nō posse expellere conductorem à domo vel fundo locato per oblationē & solutionem eius quod interest, quia cessare videtur hoc casu ratio communis supra assignata ad decisionem dict. l. emptorem. cum similibus. C. de locat. & in terminis ita voluit Bart. in l. 1. §. quod autem. ff. de superficie. inquit se de facto dixisse, quod si de contractu locationis fieret instrumentum, in quo sit apposta hypotheca bonorum, esse per hoc quæsitū colonus in re, à qua non potest expelli, cum ea sit ipsi obligata; adeò quod ius ipsum prosequitur rem, penes quemcūque vadat, non obstante d. l. emptorem, quæ eo tantum casu procedit, in quo conductori nullum ius erat quæsitum in re, sed solum personam obligatā habebat; idem Bart. in d. l. si filio familiæ. §. si vir in quinquennium. Paul. de Castro in d. l. nihil. in fine, est communis, vt ex alijs pluribus refert Menchac. lib. 3. contro. vers. vsus frequent. cap. 53. numer. 8. & 9. & Rolandus à Valle conf. 6. numer. 4. libr. 1. vbi numer. 5. refert Bald. in l. merces. §. vis maior. in lectura antiqua. ff. locat. dicentem, quod licet emptor non teneatur stare colono, nisi ipse colonus habeat bona obligata pro obseruatione locationis, potest rem locatam retinere loco

pignoris, donec sibi soluatū quod sibi debetur, id est, præstetur patientia quod re frui bene possit, donec frui debet, id est, donec locatio durat, & quod nō potest expelli per emptorem offerentem soluere interesse, quia ipse se reperit in possessione rei obligatæ, qua vti potest pro ipso facto, quod sibi principaliter debetur: quod expressè sequitur Ioann. de Anania in cap. fina. colu. 5. vers. quid autem si colonus, nu. 9. ne prælati vices suas, & idē in hypotheca speciali subtiliter more suo probat cum cōmuni Socinus conf. 90. lib. 4. per totum, post Cumanum in d. §. si vir in quinquennium. Nec obstat secundum Bald. vbi supra, quod in obligationibus facti succedit obligatio ad interesse, vt in l. 1. ff. de action. empt. & in l. stipulationes non diuiduntur. vers. Celsus. ff. de verborum oblig. quoniam id procedit in agendo, secus in excipiēdo, cum hypotheca bonorum: quia quis excipiēdo, quando reperitur in possessione rei locatæ vel venditæ, cogit aduersarium ad patientiam & factum: & Bald. sequitur Socin. conf. 99. colum. fin. volum. 1. & consilio 17. colum. penul. num. 13. vol. 3. & cons. 90. colum. 2. numer. 8. volum. 4. Guid. Pape singulari 419. & in decis. 580. vers. secundò fallit hæc regula. & in vers. sed iuxta præmissa, vbi post Iacob. de Aret. testatur hanc esse communem conclusionem, quod etiam soluendo interesse, non potest conductori, durante locatione, rpe emptorem auferri res locata. Vel secundò reg. præd. quod in obligationibus facti succedit obligatio ad interesse, non procedit in obligato actione reali, is enim potest præcisè compelli ad factum, iuxta notata in d. versiculo Celsus.